

**RREO-Anexo 03 | Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios**

Especificação	Evolução da Receita Corrente Líquida												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	352.661.823,45	345.281.128,43	371.081.047,87	376.118.699,49	354.350.413,54	347.221.880,16	415.846.476,35	491.623.437,27	640.682.598,55	345.901.341,48	462.960.163,95	393.727.460,78	4.897.456.471,32	4.679.088.186,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	108.533.013,87	110.782.104,56	114.031.171,78	116.811.291,64	113.486.824,92	120.449.951,86	135.480.768,30	155.778.558,42	316.179.846,75	124.040.211,02	143.991.245,98	131.984.431,04	1.691.549.420,14	1.727.336.644,42
IPTU	26.192.977,62	28.731.688,31	26.924.465,57	27.378.199,46	27.445.866,25	29.246.510,78	35.163.575,99	36.655.560,59	174.276.409,26	35.505.675,17	36.280.419,27	33.773.671,45	517.575.019,72	543.645.969,86
ISS	42.671.015,70	44.145.235,37	47.665.534,05	49.747.324,85	50.713.829,67	52.809.580,14	58.831.108,44	64.108.337,08	61.720.176,14	50.904.455,59	54.013.354,97	57.536.103,94	634.866.055,94	644.055.703,28
ITBI	9.399.236,52	10.940.301,52	9.488.221,53	12.602.149,33	8.661.968,79	8.742.987,41	9.612.526,26	13.422.602,71	7.498.176,97	6.614.081,03	11.248.014,67	7.437.546,74	115.667.813,48	116.733.062,31
IRRF	15.865.218,30	14.561.893,85	15.378.518,65	16.035.805,07	14.963.093,93	15.664.360,33	17.095.661,73	25.136.578,96	21.939.935,67	15.882.585,60	16.420.507,13	17.740.297,64	206.684.456,86	209.592.162,57
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.404.565,73	12.402.985,51	14.574.431,98	11.047.812,93	11.702.066,28	13.986.513,20	14.777.895,88	16.455.479,08	50.745.148,71	15.133.413,63	26.028.949,94	15.498.811,27	216.756.074,14	213.309.746,40
Contribuições	14.938.868,33	8.616.393,73	14.977.345,19	11.207.148,11	14.535.521,08	14.829.452,03	10.901.518,53	28.995.265,68	15.965.047,68	8.317.917,66	21.467.869,05	9.582.348,21	174.334.695,28	197.568.576,11
Receita Patrimonial	19.851.578,30	-10.487.688,20	4.109.799,41	3.238.831,04	2.833.225,19	2.420.321,24	11.030.603,38	9.679.212,42	1.561.567,37	14.398.780,59	8.385.465,11	12.590.782,55	79.612.478,40	72.407.581,53
Rendimentos de Aplicação Financeira	18.868.132,05	-10.802.076,04	3.311.349,57	2.825.835,41	1.983.582,00	2.158.283,54	9.596.641,85	7.576.673,26	671.535,54	13.447.952,05	7.155.513,23	11.201.455,42	67.994.877,88	41.386.155,71
Outras Receitas Patrimoniais	983.446,25	314.387,84	798.449,84	412.995,63	849.643,19	262.037,70	1.433.961,53	2.102.539,16	890.031,83	950.828,54	1.229.951,88	1.389.327,13	11.617.600,52	31.021.425,82
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.234,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.234,78
Receita de Serviços	8.742.646,31	8.584.879,67	8.303.560,92	8.465.237,12	8.393.510,62	2.527.995,32	2.745.566,09	2.246.543,72	2.451.634,41	2.818.908,89	3.182.078,83	2.410.377,88	60.872.939,78	27.784.759,39
Transferências Correntes	184.626.910,28	203.305.912,66	202.905.580,01	217.393.344,71	194.253.674,82	188.915.496,35	223.757.955,42	265.879.698,64	289.550.576,89	171.918.332,44	265.756.197,75	209.150.311,97	2.617.413.991,94	2.452.124.897,76
Cota-Parte do FPM	7.972.277,54	6.894.782,13	6.012.444,51	10.940.769,17	5.915.406,13	4.456.213,37	10.696.386,87	12.744.517,62	8.854.945,49	12.360.757,22	7.493.592,58	8.882.560,67	103.224.653,30	101.051.418,92
Cota-Parte do ICMS	84.086.612,73	95.944.754,70	92.495.448,30	112.192.821,38	87.293.946,66	99.142.033,69	122.013.572,04	99.819.465,73	99.806.563,77	67.181.232,24	131.730.921,60	97.203.720,45	1.188.911.093,29	1.164.717.748,11
Cota-Parte do IPVA	6.538.580,01	7.839.969,87	6.193.207,49	6.233.395,78	6.760.049,34	4.271.921,39	4.990.619,68	5.543.549,53	82.931.888,66	23.620.899,85	26.225.646,65	18.496.655,47	199.646.383,72	226.489.786,51
Cota-Parte do ITR	1.027,69	1.347,76	456,35	835,90	4.113,94	186.268,09	143.151,59	6.417,69	3.799,65	2.745,98	28.321,50	2.917,32	381.403,46	226.090,96
Transferências da LC nº 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC nº 61/1989	661.899,40	690.489,14	747.767,96	596.689,54	754.057,67	791.171,02	746.980,30	687.710,51	887.382,11	626.901,51	757.493,94	688.744,65	8.637.287,75	8.939.330,23
Transferências do FUNDEB	32.047.249,88	38.013.575,92	34.138.509,14	42.383.511,71	33.230.874,50	36.483.382,13	46.676.736,33	39.406.136,45	51.619.606,94	32.618.612,35	52.639.013,38	39.691.356,43	478.948.565,16	469.300.441,97
Outras Transferências Correntes	53.319.263,03	53.920.993,14	63.317.746,26	45.045.321,23	60.295.226,58	43.584.506,66	38.490.530,61	107.671.901,11	45.446.390,27	35.507.183,29	46.881.208,10	44.184.356,98	637.664.605,26	481.400.082,06
Outras Receitas Correntes	15.968.806,36	24.479.526,01	26.753.590,56	19.002.846,87	20.847.656,91	18.078.663,36	31.930.064,63	29.042.923,61	14.973.925,45	24.407.190,88	20.177.307,23	28.009.209,13	273.671.711,00	201.865.727,58
DEDUÇÕES (II)	50.562.132,01	23.303.830,08	33.828.880,37	38.360.841,21	33.130.777,40	33.351.214,38	47.501.520,56	49.454.098,30	51.142.259,30	40.530.611,53	46.219.577,08	41.589.708,17	486.975.450,39	502.533.055,49
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	25.822.402,64	-4.248.403,98	8.288.025,32	8.646.810,16	8.260.584,05	8.233.367,57	15.429.690,94	17.419.379,00	8.073.605,98	11.048.693,99	8.106.813,95	8.288.301,85	123.369.271,47	129.635.000,00
Compensações Financ. entre Regimes Previdência	4.887.649,96	5.277.965,43	4.450.990,18	4.402.820,24	4.724.678,69	3.348.325,34	4.353.687,62	9.046.100,96	4.315.195,27	4.308.444,53	4.748.716,55	4.748.716,55	58.613.291,32	64.560.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	256.542,15	4.414.965,68	116.851,37	3.497.770,10	8.286.129,30	9.703.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	19.852.079,41	22.274.268,63	21.089.864,87	25.311.210,81	20.145.514,66	21.769.521,47	27.718.142,00	22.988.618,34	38.496.912,90	20.758.507,33	33.247.195,21	25.054.919,67	298.706.758,30	298.635.055,49
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	302.099.691,44	321.977.298,35	337.252.167,50	337.757.858,28	321.219.636,14	313.870.665,78	368.344.959,79	442.169.338,97	589.540.339,25	305.370.729,95	416.740.586,87	352.137.752,61	4.408.481.020,93	4.176.555.131,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	45,27	200.080,65	485,59	248.458,78	251.215,03	301.190,49	896,33	53.867,77	0,00	9.246,93	628.413,17	13.071,50	1.706.971,51	36.246,93
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	302.099.646,17	321.777.217,70	337.251.681,91	337.509.399,50	320.968.421,11	313.569.475,29	368.344.059,46	442.115.471,20	589.540.339,25	305.361.483,02	416.112.173,70	352.124.681,11	4.406.774.049,42	4.176.518.884,37
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	765.726,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00	1.765.726,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	302.099.646,17	321.777.217,70	337.251.681,91	336.743.673,50	320.968.421,11	313.569.475,29	368.344.059,46	442.115.471,20	589.540.339,25	305.361.483,02	415.112.173,70	352.124.681,11	4.405.008.323,42	4.176.518.884,37

**Relatório Resumido de Execução Orçamentária**

**Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)**

**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

**CNPJ:**

**Exercício: 2022**

**Período de referência: 2º bimestre**

**RREO-Anexo 03 | Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios**

Notas Explicativas	Valores
	30/04/2022
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	No campo "(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)" foram computados os valores relativos às remunerações decorrentes das citadas transferências.

**RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS**

Receitas Previdenciárias - RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	Execução da Receita	
	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
<b>Receitas</b>	-	-
RECEITAS CORRENTES (I)	327.452.000,00	99.366.011,37
Receita de Contribuições dos Segurados	47.542.000,00	13.548.854,88
Ativo	43.602.000,00	12.545.691,49
Inativo	3.840.000,00	994.172,28
Pensionista	100.000,00	8.991,11
Receita de Contribuições Patronais	234.444.000,00	67.869.226,59
Ativo	234.444.000,00	67.869.226,59
Inativo		
Pensionista		
Receita Patrimonial	22.543.000,00	11.194.777,20
Receitas Imobiliárias		
Receitas de Valores Mobiliários	22.503.000,00	11.194.777,20
Outras Receitas Patrimoniais	40.000,00	0,00
Receita de Serviços		
Outras Receitas Correntes	22.923.000,00	6.753.152,70
Compensação Financeira entre os Regimes	22.910.000,00	6.741.148,22
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)		
Demais Receitas Correntes	13.000,00	12.004,48
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		
Amortização de Empréstimos		
Outras Receitas de Capital		
<b>TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)</b>	<b>327.452.000,00</b>	<b>99.366.011,37</b>